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Pradedant Naujuosius 1949 Metus
Pradėdami 1949 metus, mes turime prieš save daug 

darbų, kuriuos reikės atlikti kuopoms, jų organizato
riams ir visiems nariams.

Didžiausias 1949 metų darbas bus, tai Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje vajus naujų narių gavimui. Pil
domosios Tarybos išrinkta vajaus komisija rūpestingai 
prie vajaus rengiasi ir neužilgio jį paskelbs. Susivie
nijimo Centre jau gaminama, vajui reikalinga literatū
ra, įvairios blankas ir tt. Tai yra didelis ir sunkus dar
bas, kurį reikės atlikti 1949 metais. Bet kiekvienas dar
bas, nežiūrint kaip didelis ir sunkus, jeigu j is dirbamas 
vieningai ir nuoširdžiai, pasidaro lengvas ir atneša vai
sius. Šio vajaus pravedimu i reikės didelio pasirįžimo 
kuopų organizatoriams ir visiems .nariams, norint jį 
padalyti pasekmingu.

1949 metais privalome pasistengti daugiau padirbė
ti ir bendriems musų organizacijos reikalams, garsinti 
jo vardą ne tik tarpe lietuvių, bet ir tarp svetimtaučių.

* Geriausias Susivienijimo vardo išgarsinimas, tai 
parengimuose, nes į parengimus susirenka dar nepri
klausanti prie musų broliško Susivienijimo lietuviai, 
todėl kuopų organizatoriams buna gera proga su jais 

‘ susipažinti, draugiškai pasikalbėti ir, progai pasitai
kius, pakalbinti juos prisirašyti. Taigi 1949 metų žie
minio sezono metu kuopos privalo, kur tik galima, reng
ti įvairius parengimus. Iš tokių parengimui būna nau
da pačioms kuopoms ir visai organizacijai.

Kaip praeitais 1948 metais Susivienijimas gelbėjo 
musų broliams iš tremties atvykti į Jungtines Ameri
kos Valstybes, taip pat ir šiais 1949 metais gelbės Su
sivienijimo nariams atsigabenti gimines iš Europos į 
Ameriką.

Nauji metai, nauji darbai. Tiems darbams atlik
ti reikalingi nauji pasirįžimai, pasišventimas, koopera- 
viinas kuopų narių su valdyboms, kuopi] sekretorių su 
Centru. Bendrai dirbdami 1949 metais, atliksime daug 

. „ritydidelių .darbų., savo organiząeijaL—- ------

Ko Amerika Laukia iš Prez. Trumano
Laimėjęs šiuos rinkimus 

prezidentas Trumanas gerai 
įsisąmonija karo didelės atsa
komybės misiją. Jis žino, kad 
įvykęs politinis stebuklas bu
vo realizuotas tik dėka žmo
nių, kurie už jį balsavo. Jis 
jaučia, kad jį išrinko smulkie
ji žmonės, todėl šių mažų žmo
nių gerovei jis ir pašvęs savo 
darbą bėgyje ateinančių prezi
dentavimo metų.

Giliai įsitikinęs įgyvendinti 
pasaulio taiką, prezidentas 
Trumanas neleis, kad Jungti- 

. lies Amerikos Valstybės butų 
išorinių pajėgų veikiamos už
sienio politikos srityje, tačiau 
jei kiltų karas, tai tik ne del 
stokos pastangų iš jo pusės.

Vidaus politikoje Trumano 
programą yra tiesi ir papras
ta, ji paremta demokratų par
tijos platforma, kurią jis pa
dėjo paruošti; ji siekia plačių 
socialinių pagerinimų ir tobu
lumo principų įgyvendinimo. 
Jis pageidauja visiems iš savo 
uždarbio pelnantiems pragy
venimą didesnės naudos iš 
valstybės neišsiamamų turtų 
ir tiki, kad minimalinis už 
darbą atlyginimas gali būti 
pakeltas iki 95 centų už darbo

valandą. Jis darys pastangas 
pakeisti neteisėtumus Taft- 
Hartley įstatymo ir atgaivinti 
kai kurias dalis Wagner La
bor įstatymo ir praplėsti so
cialinio draudimo (Social Se
curity) nuostatus taip, kad 
jais galėtų pasinaudoti milio- 
nai žmonių, kuriems dabar jie 
neprieinami. Sveikatos ap
draudimo srityje prezidentas 
nori parūpinti planą, pagal 
kurį žmonės su menkomis pa
jamomis gaus reikalingą gy
dytojo aptarnavimą. Švietimo 
darbas bus tobulinamas, o 
mokytojai, kuriems dabar 
menkiausiai atlyginama, bus 
gerai aprūpinti.

Be daugelio kitų reformų, 
kurios kraštui seniai reikalin
gos, pav. civilinių, teisių grą
žinimo, prezidentas numato 
pertvarkyti ir valdžios apara
tą, taip kad jame butų įtrauk
ti geriausiai sugebanti žmo
nės, kurių patarimais jam 
teks naudotis. Realiai žiūrėda
mas į valstybes reikalus ir sa
vo didelės atsakomybės parei
gas, prezidentas Trumanas tu
rės prieš akis duotus rinki
kams pažadus ir stengsis vi
som išgalėm pateisinti duotą 
jam pasitikėjimą.

Liet. Resp. Vykd. Taryba Sveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir Visus Amerikos Lietuvius
A. L. T. sekretoriaus dr. P. 

Grigaičio vardu Vykd. Tary
bos pirm. V. Sidzikauskas at
siuntė iš Europos tokio turi
ni? sveikinimą:
Didžiai Gerbiamas Daktare,

Vykdomosios Tarybos narių 
ir savo vardu linkiu Tamstai, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto ir vi
siems ALT nariams, o per Jus 
Ir visiems Jungtinėse Ameri

ca Valstybėse gyvenantiems 
jaukių ir malonių,

kiek gyvenamose sąlygose ta
tai įmanoma, Kalėdų Švenčių 
ir laimingų Naujų Metų.

Tęskime su tokiu pat ryž
tingumu, kaip iki' šiol, musų 
kenčiančios Tėvynės išlaisvi
nimo darbą ir gaivinkime vil
tį, kad ateinančiais 1949 me
tais laisvės aušra nušvies Lie-* 
tuvos padangę ir suburs po 
visą pasaulį išblaškytus musų 
tautos sūnūs ir dukras savo 
valstybei atkurti.

pav. V. Sidzikauskas, , 
Vykdomosios Tarybos pirm.

SUSIVIENIJIMO iiEruvie 
AMERIKOJE ORGANAS

Praneškite Apie Laisvus Butus ir Darbus Tremtiniams
Kaip žinoma, norintiems at

vykti į Ameriką lietuviams 
tremtiniams, pagal DP įstaty
mą ir jam vykdyti taisykles, 
reikia išpildyti daug įvairių 
reikalavimų. Kada tremtinys 
patenkina visus kitus įstaty
mo reikalavimus, jam būtinai 
reikia turėti darbo ir buto pa
žymėjimą, kad atvykęs Ame
rikon turės kur gyvent ir dirbt.

Dabartinėmis aplinkybėmis 
tiek darbo, tiek buto pažymė
jimas surasti nėra lengva. 
Amerikos lietuviai ir tremti
niais besirūpinančios organi
zacijos tai gerai žino iš savo 
praktikos. Tad turėtų supras
ti ir patys tremtiniai, kurie 
savo giminėms, draugams ar 
organizacijoms Amer i k o j e 
kartais del to padaro priekai
štų. t

Gauti tremtiniui darbo už
tikrinimą iš anksto, kai jo pa
ties čia dar nėra ir nežinia 
kada pasiseks atvykti, kai 
busimasis darbdavys nepažįs
ta ir negali pamatyti savo bu
simo darbininko ar tarnauto
jo, — iš tikrųjų yra sunku, o 
dažnai ir visiškai neįmanoma. 
Reikia daug pastangų ir daug 
geros valios. Bet ieškant ir 
atkakliai stengiantis, kaip 
praktika rodo, visgi tai gali
ma surasti.

Gauti tremtiniui buto ar 
kambario užtikrinimą, atsi
žvelgiant į didelį butų truku
mą Amerikoje, taip pat yra 
be galo sunku.. Bet ir tai su 
gerais norais galima surasti. 
Jei tas rasti neįmanoma ki
tataučių namuose, Amerikos 
lietuvių šeimynos prašomos 
pasiūlyti prieglaudą savo gy
venamuose butuose. Kai rei
kalas eina apie musų kraujo

brolių ir seserų, musų tautie
čių ir tėvynainių gelbėjimą iš 
vargo, skurdo ir gal mirties 
nasrų, — nepamirškime iš se
novės žinomo lietuviško sve
tingumo ir broliškumo papro
čių, sutikime laikinai susi
spausti savo butuose. Perdaug 
neapsunkindami savo asmeni
nio gyvenimo, iš tikrųjų atlik
dami tik tokį mažą brolišką 
lietuvišką /patarnavimą savo 
tautiečiams, mes atliksime 
neįkainuojamos reikšmės dar
bą: išgelbėsime tautietį arba 
visą lietuvišką .šeimą, padėda
mi atvykti į. Ameriką.

Darbo ir buto užtikrinimai 
gali būti ieškomi dvejopu bil
du: vardiniai ir nevardiniai. 
Vardiniai yra tie, kada iš kar
to įrašomas asmuo ar asme
nys, kuriems darbas ir butas 
Amerikoje užgarantuojamas. 
Nevardiniai yra tokie, kur su
randamas darbas ir butas as
meniui ar šeimai, kurių pavar
dės dar nežinomos, bet bus 
surastos ir vėliau įrašytos. 
Nepamirškime, kad ne visi 
lietuviai tremtiniai turi Ame
rikoje savo artimų giminių ar 
gerų pažįstamų. Kaip ir kada 
galėtų atvažiuoti tie lietuviai, 
kurie neturi, kas jais jau da
bar Amerikoje pasirūpintų, 
nors jie yra tokie pat musų 
broliai lietuviai, o jų tarpe 
rastume ne vieną labai vertin
gą asmenį, jau žinomą ir pa
sižymėjusį įvairiais darbais 
lietuviško gyvenimo dirvoje?

Mes turėtume .i ir galėtume 
tokiems asmenims suteikti pa
galbą. Ir tai turėtume daryti 
neatidėliotinai, nes tremtinių 
turi ir kitos tautos. Jos ne
snaudžia ir taip pat pristato 
tūkstančius kandidatų. Uode
goje atsidūręs lietuvis dar

mažiau tegalės turėti galimy
bių atvykti Amerikon, nes įsi
leidžiamųjų skaičius įstatymo 
yra apribotas.

Mes, didžiosios SLA orga
nizacijos nariai, kuopos ir ap
skritys, negalime pamiršti, 
jog šį musų stambiausią ir įta
kingiausią Amerikos lietuvių 
organizacinį kūną sukurė taip 
pat lietuviai imigrantai, savo
tiški caristinio jungo gadynės 
“dypukai”, — ir tai buvo mu
sų seneliai, musų tėvai ir 
draugai ar mes patys iš vy
resniosios kartos tarpo, štai 
dabar yra proga atkviesti nau
ją lietuvių bangą. Prasilenk
tume su musų organizacijos 
steigėjų ir veteranų dvasia, 
jei nieku neprisidėtume prie 
šios progos išnaudojimo.

Tokios padėties akivaizdoje 
SLA Emigrantų Komisija at
sišaukia į SLA narius ir jų 
draugus tautiečius, prašyda
ma juos ieškoti darbo ir buto 
užtikrinimų, ypač nevardinių, 
lietuviams tremtiniams Euro
poje. Tokie užtikrinimai galės 
turėti reikšmės, ypač veikiant 
per tremtinių įkurdinimo ko
mitetus valstijose. SLA Emi
grantų Komisijos pareiga bus 
rasti šiems nevardiniams dar
bo ir buto užtikrinimams 
k a n d i d a t us, vertingus lie
tuvius tremtinius, kurie SLA 
vadovybei bus pilnai pažįsta
mi, bet kurie neturi Ameriko
je giminių ar artimų draugų 
galinčių jiems betarpiai padė
ti.

Kam pasisektų tokius ne- 
vardinius darbo ir buto užtik
rinimus surasti, prašoma ne
delsiant pranešti SLA Emi
grantų Komisijos sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko adresu.

Kongresas Pradėjo 
Posėdžiauti

Atvyksta Žymus 
Svečiai

i
Sumažintos Kainos i

Siuntiniams 1
Washingtonas. — Gruodžio 

3 dieną susirinko aštuoniasde- 
šimts .pirmas Jungtinių Ame
rikos Valstybių kongresas ir 
pradėjo posėdžiauti. Pirmiau
sia abi partijos — demokra
tai ir republikonai išrinko va
dus partijų atstovams vado
vauti kongreso ir pačiam kon
gresui. Demokratai, kurie tu
ri didelę didžiumą senate ir 
atstovų rūmuose, išrinko be
veik visus buvusius praeitame 
kongrese vadus. Republikonai, 
kurie turi didelę mažumą se
nate ir atstovų rūmuose, išrin
ko naujus ir jaunesnės kartos

New York (LAIC). — Sau
sio mėnesy Amerikon atvyks 

•Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto pirmininkas, 
buvęs Žemės Ūkio (.ministeris 
ir Lietuvos 1922 metais Že
mės Reformos vienas autorių, 
prelatas Mykolos Krupavičius 
ir Vykd. Tarybos pirmininkas 
p. Vadas Sidzikauskas.

šie aukšti svečiai bus Ame
rikos Lietuvių Tarybos žinioje 
ir, po vasario 16 d. aplankys 
įvairias kolonijas su prakal
bomis. Prelatas Krupavičius 
pirmąją kalbą pasakys vasa
rio 13 d., Webster Hall, New 
Yorke, gi p. Sidzikauskas vyks 
Chicagon.

Prakalbų maršrutą rytuose 
tvarkys LAIC, gi nuo Cleve
land© į vakarus — ALT cen
tras. Numatoma, kad rytinėse 
valstybėse svečiai užtruks iki 
kovo mėn. pabaigos. Todėl, 
ALT skyriai .ir kolonijų veikė
jai prašomi jau dabar susi
siekti su atitinkamomis ALT 
įstaigomis (sekretariatu arba 
LAIC) ir pa.galbėti suorgani
zuoti prakalbų maršrutą. Mar
šrutas sutaps su ALT vajumi 
Lietunvos išlaisvinimo veiklai 
paremti. < . t

Suvienytų Amerikos Valsty
bių Pašto Departamentas pra
neša, kad nuo sausio 6 die
nos, 1949 metų, taip vadina
miems “Gift Parcels” siunti
niams Prancuzijon ir Monaco 
kainos sumažintos nuo 10 
centų iki 6 centų. Bet tokie 
siuntiniai į minimas valstybes 
neturi sverti daugiau kaip 22 
svarus.

Dovanų siuntiniams kainos 
sumažintos sulig patarytos su
tarties Prancūzijos Pašto ad
ministracijos ir Ekenomic 
Cooperation administracijos.

žmones vadais. Vietoje buvu
sio partijos vado senatoriaus 
Taft iš Ohio išrinktas senato
rius Henry Cabot Lodge iš

Mano Duoti Pagalbą 
Kinijai

Massachusetts.
Daug vietų, kurios praeita

me kongrese buvo republikonų 
rankose, užpildytos demokra
tais senatoriais ir kongresma- 
nais.

Washington. — Vienas ad
ministracijos valdininkas pa
sakė, kad jis yra tos nuomo-, 
nes, jog programa, Amerikai 
kainuojanti apie penkis mili
jonus dolerių, gali išgelbėti 
Kiniją nuo komunistų. Jis pa
reiškė, kad tokia suma pinigų 
kelių valdžios žmonių buvo 
minėta kalbant apie Kinijos

* gelbėjimą.

Kaimo Gyventojai Bė
ga Nuo Komunistų

I ______
Iš Berlyno pranešama, kad 

prieškomunistiniai kaimo gy
ventojai bėga į vakarinę Ber
lyno miesto dalį, kai Prancū
zijos okupacinė valdžia jų gy
venamą kaimą atidavė ru
sams valdyti. Prancūzai pa
reiškė priešingą nuomonę, kad 
rusai juos privertę pasitrauk
ti iš Stolpe kaimo, kuris ran
dasi už penkių mylių antroje 
pusėje Sovietų Rusijos zonos 
į šiaurę nuo Berlyno miesto. 
Prancūzai tą kaimą valdė nuo 
1945 metų.

Bolševikai ir Naciai

Graigijoje Suimta 
Daug Komunistų

Vienodi
Londonas. — žymus Ang

lijos užsienių reikalų žinovas 
Lord Vansittart perspėjo Ang
liją, kad Sovietų Rusijos vado 
Stalino politika veda į karą, 
taip kaip ‘ Hitlerio politika pri
vedė prie karo. Jis pareiškė, 
kad nėra jokio skirtumo tarpe 
sovietų ir. nacių vadų politi
kos. j

Paskutinėmis dienomis Grai
ls i jos komunistai p radėjo 
smarkiai veikti Peleponeso 
kalnuose. Vienoje kalnų, sri
tyje jie puolė kariuomenės po- 
zicijasj bet buvo išvaikyti. 
Daug komunistų pateko ne
laisvėn.

Pastatykime Dr. J. šliupui Paminklą
Tėvynėje buvo rašyta apie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje įkūrėjo, buvusio Garbės Nario ir lietuvių 
tautos žadintojo Dr. Jono Šliupo laidotuves, kurios įvy
ko spalių 10 dienų Chicagoje, kur dalyvavo apie penki 
tūkstančiai žmonių iš įvairių Amerikos kolonijų bei val
stijų. Laidotuvėmis rūpinosi specialiai sudarytas tam 
darbui atlikti komitetas, kuris savo užduotį atliko tin
kamai. Bet to komiteto darbas su laidotuvėmis, kurios 
buvo daugiau negu posekmingos, .nepasibaigė. Komite
tas savo pradėtąjį darbą, tęsia, toliau, jis nori pastatyti 
gražų parniūkia lietuvių tautos žadintojui Dr. Jonui 
Šliupui ir įamžinti jo vardą, nes jis to pilnai užsitarna
vęs.

Šiomis dienomis tas pats Komitetas Dr. Jonui Šliu
pui Laidoti išsiuntinėti tani tikras knygeles Susivieni
jimo ir lietuvių veikėjams aukoms J'ingti paminklo pa- 
staymui. Susivienijimo kuopos, jų veikėjai ir abelnai 
visi lietuviai, kurie minimas knygeles gavo, prašomos 
.sulig išgalės parinkti aukų paminklo pastatymui. Kuo
pos proso,mos sulig išgalės paskirti iš savo iždų auką 
šiam svarbiam ir būtinam reikalui. Butų labai gra
žu, kad kuopos, kurioms aplinkybės leidžia, .surengtų 
specialius parengimus ir jų pelną paskirti] Paminklo 
Statymo Fondui.

Kiekviena tautą, .nežiūrint kokia, ji bebūtų, didelė 
ar maža, pagerbia, savo didvyrius už ji] atliktus tautai 
darbus ir įamžina, ji] vardus. Lietu viii tauta nedidele, 
bot ji yra energinga, todėl neprivalo atsilikti nuo kiti], 
tautų ir įamžinti savo didvyrių vardus už jii atliktus 
darbus.

Mes pasitikime, kad muši] broliškos organizacijos 
kuopos, nariai ir visi geros valios lietuviai išpildys mu
ši] prašymą ir savo aukomis parems Dr. Jono Šliupo 
Paminklo Statymo Fondą.

Kada mes dirbam sutartinai ir nuoširdžiai, atliekam 
didelius darbus. Taigi ir šiame darbe turime padirbėti 
vieningai, nuoširdžiai ir sutartinai, o greitoje ateityje 
susilauksime gražų paminklą ant buvusio Susivienijimo 
Garbės Nario Dr. Jono Šliupo kapo Lietuvių Tautiško
se Kapinėse Chicagoje.

Atvyko 39 Lietuviai Tremtiniai
1948 metais gruodžio 24 d. 

laivu Marine Marlin atvyko 39 
lietuviai tremtiniai, kurie iš 
uosto išsiskirstė pas gimines 
ir pažįstamus:

Juozas ir Olga Audėnai su 
dukrom Daiva ir Indre: 2 
Bendt Court, So. Boston, 
Mass.

Rostislavas ii' Irena. Bed- 
rzinskiai: 473 Spring Street, 
West Bridgewater, Mass.

Emilija Bra-satienė: 5652 
Dakin St., Chicago, Ill.

Juozas ir Ona Kašubos su 
sūnumis Romualdu ir Jonu: 
143 Jericko Turnpike, Floral 
Park, N. Y.

Prof. Steponas Kolupaila, ii’ 
žmona Janina: University of 
Notre Dame, Notre ‘Dame, 
Ind.

Pranas Liaugaudas: 32 Ten 
Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Ona Mališauskienė su dukra 
Aldona: 4344 So. Campbell 
Ave., Chicago, Ill.

Operos dirigentas Vytautas 
Marijošius ir žmona Kotryna 
bei vaikai Elena, Gražina, ir 
Marijus: 396 Church Street, 
New Britain, Conn.

Vytautas ir Eleonora Mažo- 
liauskai su dukromis Mirga ir 
Giedre: 52 Frank St., Water- 
hury, Conn.

Augustinas Mikšys: Gray 
Lake, County of Lake, Ill.

Bronius ir Elena Pcrnavi- 
čiai su dukra Gražina: 6922 
So. Maplewood, Chicago, Ill.

Julija Puodžiukaitiene: 62 
Lawlor St., Waterbury, Conn.

Jurgis ir Elena Strazdai su 
vaikais Virgilijų, Reginą ir 
Palmira: c/o Mr. Petras Vai
čiūnas, 676 N. Main Street, 
Brockton, Mass.

Jonas ir Ona Vėsai sk su- 
num Vytautu: Dominion Gar

dens, World Globe Rd., and 
Florence Dr., Alexandria, Va.

Mykolas Žemaitis: 3348 So. 
Lowe Ave., Chicago, Ill.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko tremtinių glo
bos organizacijų atstovai, o 
lietuvius katalikus War Re
lief Services lietuviai tarnau
tojai: Juozas Laučka, Kazys 
Baltramaitis ir M. Samataus- 
kienė. Bendr. Amer. Liet. 
Fondo atstovė Ona Valaitienė, 
Lietuvos gen. konsulas Jonas 
Budrys ir attache A. Simu
tis, kurie pagelbėjo su for
malumais.

Pastebėtina, kad didokas 
skaičius šiuo laivu atvykusių 
buvo sulaikyti po kelias die
nas Ellis Island sveikatos pa
tikrinimui, kurių tarpe ii’ po
ra lietuvių šeimų.

Viena šeima del nesusiprati
mų tarpe giminių ir garantiją 
išdavusios organizacijos buvo 
pasiųsta net į .North Caroliną, 
kame ji vis tik nepasiliko ir 
sugrįžo į Massachusetts val
stiją, Darbo ir buto užtikrini
mą. išdavusi tremtinių pagal
bos organizacija, .yra, už atvyk
stančią tremtinių šeimą, atsa
kinga tol kol tos atsakomy
bės raštu neperima giminės 
ar šiaip kuri privati šeima, 
todėl ir tremtinių šeimos ne
galėjo perleisti giminėms kol 
jie nesutiko raštu perimti at
sakomybės už jos gerbūvį.

L. G. K.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių radio tinklas pagavo iš 
Europos “demokratinės Slova
kijos” radio siųstuvą, kuris 
slovakų kalba teikė informaci
jas iš laisvųjų kraštų už gele
žinės uždangos.
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Oevėlando Susivienijimo 
veikėjai

Važinėdamas vak arinėse 
valstijose, neaplenkiau ir Cle
veland©, kur gyvuoja musų 
broliškos organizacijos — Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je dvi kuopos 14 Ir 136, kad 
gavus progą pasikalbėti su jų 
veikėjais ir pasidalinti minti
mis savo organizacijos reika
lais, taigi šia proga noriu apie 
juos pakalbėti.

Aplankius Susivienijimo 
veterano namus

Visiems musų broliškos or
ganizacijos nariams yra gerai 
žinomas Baltrukonių vardas, 
nes velionis L. Baltrukonis 
buvo vienas pirmųjų Susivie
nijimo tvėrėjų ir iki mirties 
nuoširdžiai dirbo jo gerovei. 
Jis’ dalyvaudavo Susivienijimo 
seimuose, sakydavo kalbas ir 
ragindavo lietuvius rašytis 
prie didžiausios lietuvių ap- 
draudos ir pašalpos organiza
cijos ir jos labui dirbti.

Pasikalbė jus su p. Ona 
Baltrukoniene

Ponia Ona Baltrukoniene, 
buvusio Susivienijimo vetera
no p. Baltrukonio žmona, kuri 
yra jau nejauno amžiaus mo
teris, seka savo vyro pėdomis 
ir įdomaujasi Susivienijimo 
reikalais. Su ja maloniai ir 
nuoširdžiai pasikalbėta apie į- 
vairius musų organizacijos rei- 
kolus, o ypatingai šių dienų 
jos tvarką, dabartinius parei
gūnus ir kitais reikalais. Tai 
buvo tikrai draugiškas, tar
tum vienos šeimos narių pasi
kalbėjimas.

Aplankius savaitraščio 
Dirvos įstaigą

Būdamas Clevelande aplan
kiau ir lietuvių savaitraščio 
Dirvos įstaigą. Joje radau il
gametį Dirvos leidėją-redakto- 
rių p. K. S. Karpių ir naująjį 
redaktorių p. V. Rastenį. Kaip 
kiekvienoje lietuviško laikraš
čio įstaigoje, taip ir Dirvoje 
dirbantieji žmonės turi darbo 
daugiau negu gali apdirbti, bet 
jie surado laiko ir su manim 
draugiškai pasikalbėjo šių 
dienų reikalais.

' .. t
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SLA Reikalai ir Veikla
Sausio' 7,1940

SLA 75 Kuopos Metiniame Parengime 
Bu Graži ir įvairi Programa

HELEN BARTUSH-SWAGGART 
dainuos SLA 75 kuopos metiniame parengime

kokis tik parengimas rengia
mas, tai p. Petrauskis visados 
dirba.

Finansų sekr. p. Anelė Jus
tine darbšti moteris ir daug 
dirba del S. L. A. kuopos ir 
visos organizacijos labo. Jei
gu tik yra rengiami kokie 
parengimai kuopos naudai, tai 
p. Justine visuomet dirba, 
ir kuopa visados gauna geras 
įplaukas savo iždui

Nutarimų sekr. P. S. Rindo- 
kas. Iždo globėjais išrinkti 
Anna Kantrimienė ir A. Pu- 
kinskas. Anna Kantrimienė, 
tai yra moteris, kuri niekad 
neatsisako nuo darbo ir dirba
visuose parengimuose.

Maršalkos Antanas Vickis 
ir Marė Simutiene. Mes turi
me du maršalkas, nes kartais 
vienas neateina, tai kitas yra 
susirinkime. Kaip p. Vickis, 
taip ir p. Simutienė — abu 
yra geri patriotai ir dirba del 
SLA 185 kuopos.

Los Angeles, Cal

SLA 75 Kuopos Vakaras

Sausio 16 dieną įvyks SLA 
75 kuopos metinis parengi
mas, prie kurio kuopos valdy
ba ir tam specialus komitetas 
rūpestingai ruošiasi.

Bus įdomi programa, o po 
to, vaišės ir pagerbimas tų 
kuopos narių, kurie prisirašė 
prie SLA 75 kuopos laike jubi
liejinio vajaus. Visi tie nariai 
turėtų dalyvauti ir jausti or
ganizacijos draugingumą.

Pirmiausiai bus suvaidinta 
vieno veiksmo labai linksima 
ir Los Angeles lietuviams ne
girdėta komedija “Uošvė į na
mus — Tylos nebebus”. Daly- 
vauna geriausios kuopos me
ninės jėgos, kurios jau ne kar
tą gražiai pasirodė. Uošvės ro
lę vaidina gerai žinoma scenos 
mėgėja sesuo Adelė Nausėdie
nė; Dėdė Grigalius — Anta
nas Batkus; Jaunavedžiais — 
Zosė Waitek ir Bronius Ged
minas ir tarnaitės Katrinos 
rolėje — tik ką iš Kanados 
atvykusi jauna lietuvaitė Van
da Kupetienė. Režisorium ir 
suflerium energinga šios ko
lonijos veikėja Stela Batkie- 
nė.

Antra programos dalis kon
certinė, kurią išpildys musų 
mylimiausia dainininkė Helen 
Bartuš-Swaggart. Apie šią lie
tuvišką lankštingalą netenka 
daug kalbėti, tai saulėtai sim
patinga jautria siela asmeny
bė su galingai žavinčiu balsu 
ir nepamirštamai gabiais ar
tistiškais judesiais.

Pastebėtina, kad musų my
limos dainininkės gyvenimas 
yra visai nepriklausomas nuo 
vietos lietuvių, asmeniški ry
šiai ir nesiremia ant mus, bet 
dainuoti neatsisakė nei 
vietos lietuvių draugijai 
tik už tą paprastą 
“ačiū”. Stenkimės tą
pripildyti North Star Audito
rium. Parodykime, kad mes į- 
vertiname ne tik jos talentus, 
bet ir jos ypatingą nuoširdu
mą savo broliams ir sesutėms 
lietuviams.

Neužmirškite sausio 16- die
nos! Neužmirškite ir kas tą 
dieną dainuos!

Prog’rama prasidės 3 vai. po 
pietų North Star Auditorium, 
1631 West Adams Blvd.

Programai pasibaigus bus 
šokiai. Žinoma, ir lietuviški 
valgiai ir gėrimai.

Pasimatysime SLA 75 kuo
pos parengime. P. A.

So. Boston, Mass.
Mire Barbora Kasmauskienė, 

ŠIA 43 Kuopos Narė

Gruodžio 12 dieną Šv. Eli- 
zabetos ligoninėje mirė ilga
metė SLA 43 kuopos narė 
Barbora Kasmauskienė, pasir
gusi širdies liga tik tris die
nas. Velionė paliko dideliame 
nubudime vyrą Joną Kas- 
mauską, sūnūs Leoną ir Juo
zą, dukteris Elinorą ir Juzę, 
seserį Petronėlę Gricienę ir vi
są eilę giminių.

Palaidota iškilmingai iš lie
tuvių šv. Petro bažnyčios Kal
varijos kapinėse. Ją į amžiną 
poilsį palydėjo apie 500 žmo
nių. Velione Barbora gyva 
būdama mylėjo gėles, tai jai 
mirus jos garstas skendo gė
lyne.

Velionė Barbora Kasmaus- 
kienė buvo labai vaišinga mo
teris, mylėdavo savo namuose 
turėti svečių, pradedant auk
štais pareigūnais ir baigiant 
paprasčiausiais žmonėmis, nes 
jai visi buvo lygus.

Praeito karo metu jos na
muose darydavo bandažus ka
reiviams, nes ji buvo tokio 
budo, kad reikalui esant rei
kia visiems pagelbėti.

Netekom draugiškos, nuošir
džios ir vaišingos moters.

Barbora, ilsėkis amžinai šal
toje Dėdės Šamo žemelėje.

S. Mockus.

DOUGLAS T. MITCHELL

buvo-
Tame 
musų

Ansonia, Conn.

SLA 66 Kp. Susirinkimas

vienai 
ir vis 
žodelį 
dieną

Buvo išrinktas ir korespon
dentas, Aš nežinau ar jis kiek 
rašys ar ne apie SLA 185 
kuopą ir jos veikimą, pamaty
sime. Buvo išrinkti ir delega
tai į SLA šeštą apskritį: A. 
Justine, Anna Kantrimienė, 
Jems Kolas, Pranas Rudis, V. 
Kolbas, Julė Kelienė, P. S. 
Rindokas.

Apie ŠIA 185 Kuopos 
Veikimą

Praeitais metais mes 
me surengę pikniką^ 
piknike daug darbavosi
veiklios moterys ir keletas vy
rų. Aš vardų neminėsiu, bet 
mes esame labai dėkingi tiems 
darbuotojams, kad jie visada 
pašvenčia daug triūso ir var
go, o tas jų darbas atneša 
naudą del kuopos iždo. Pik
nikas davė pelno $359.19. Se
ną turtą, kurį kuopa turėjo, 
sudėjus į daiktą, pasidaro 
$668.75. Tai tiek iš SLA 185 
kuopos praeito susirinkimo.

Jeigu aš busiu sekamam 
kuopos susirinkime ir bus kas 
nors naujo, aš ir vėl parašy
siu.

SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks sausio 9 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
bažnytinėje svetainėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite da
lyvauti susirinkime, nes yra 
daug reikalų aptarimui.

J. Radzevičius, sekr.

So. Boston, Mass.

Mire Daug ŠIA 43 Kuopos 
Narių .1948 Metais

Kuopos Korespondentas.

Plymouth, Pa
SLA 5 Kp. Susirinkimas

Iš SLA 185 Kuopos Priešmetinio Susirinkimo

EAST CHICAGO, IND.

Patriotingas lietuvis ir žinomas pramonininkas, Douglas 
T. Mitchell, neseniai įstojo į SLA $5,000 taupomąja! apdraudai. 
Vadinasi, pasižymėjęs fabrikantas, palyginęs SLA modernišką 
apdraudą su komercinių kompanijų apdrauda, surado, kad jam 
naudingiausia yra apsidrausti Susivienijime. Ne tik medžia
giniu žvilgsniu yra pigiau ir naudingiau apsidrausti Susivieni
jime, bet kartu ir lietuvybės pareigos atliekamos, nes priside
dama prie organizuotos Amerikos lietuvių veiklos Lietuvoj rei
kalais ir Amerikos lietuvių naudai.

Brolis Mittchell yra American Radio Hardware Kompani
jos prezidentas. Šį fabriką, kurio metinė apyvarta yra virš 
dviejų milijonų dolerių, įsteigė brolio Mitchell uošvis, lietuviams 
plačiai žinomas patriotas Povilas Glemža, kuriam keli metai 
atgal mirus, brolis Mitchell perėmęs fabriką gerokai praplėtė 
ir sėkmingai jį valdo.

Lietuvio patrioto, brolio Mitchell, prisidėjimas prie SLA 
yra gražiu pavyzdžiu visiems gyvenime iškilusiems lietuviams, 
kad naudingiausia apsidrausti lietuvių organizacijoje. Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje, čia gaunate ne tik modemišką 
apdraudą nebrangiais mokesčiais, bet kartu prisidedate prie 
kilnių lietuviškų darbų.

Pasikalbėjus su Susivienijimo 
veteranu p. A. Praškevičium

Trumpai, bet draugiškai te
ko pasikalbėti su p. A. Praš
kevičium, kuris praeityje daug 
dirbo Susivienijimo 14 kuopo
je, buvo jos organizatorium ir 
tuo metu prirašė daug naujų 
narių prie 14 kuopos. Tai yra 
energingas ir nuoširdus musų 
broliškos organizacijos veikė- 
jas-veteranas.

Neaplenkiau ir p. Joną 
Braoauską

Nuoširdžiai ir tikrai broliš
kai pasikalbėta su energin
gu šių dienų veikėju p. Jonu 
Brazausku. Jis kaip Susivie
nijimo seimuose, taip ir asme
niškai kalba drąsiai ir yra pil
nas energijos dirbti savo or
ganizacijos labui ir ją didinti*

Gruodžio 7 dieną įvyko SLA 
185 kuopos priešmetinis susi
rinkimas. Kadangi kuopos pir
mininko ir vice pirmininko ne
buvo susirinkime, tai nutari
mų sekretorius turėjo atidary
ti susirinkimą. Ant vietos bu
vo išrinkti pirmininku p. Pra
nas Jutkus, o vice pirm. p. 
Pranas Vaitkus, kurie pradėjo 
tvarką vesti po senovei, nes 
p. Pranas Jutkus yra daug 
metų vedęs tvarką susirinki
muose ir žino SLA konstituci
ją.

Buvo pranešta, kad mes ir 
vėl netekome vieno kuopos na
rio a. a. Adomo Rėminio. Bet 
ką galima padaryti, jog visi 
mirsime. Musų organizatorė 
pasižadėjo gauti kelis naujus 
narius, kad užpildžius vietą 
mirusio nario. SLA 185 kuo
pa nupirko gražų vainiką ir 
kuriems laikas pavėlino paly
dėjo į tą neišvengiamą vietą 
— kapines.

Raportuota, kad mes turime 
ligonį A. Turkevičių, kuris 
randasi ligoninėje. Taigi ma
tote, kad SLA visus prižiūri, 
kurie serga gauna ligoje pa- 
šalpr o nelaimei Ištikus šai-

myna gauna pomirtinės apmo
kėjimą pagal nario apsidrau
dimo laipsnį. Lietuviai, kurie 
dar nesate SLA nariais, sto
kite į tą geriausią organizaci
ją — Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kuris randasi vi
sose jūsų apylinkėse, nežiūrint 
kur jus gyventumėt.
Rinkimai SLA 185 Kuopos 

Valdybos
Aš galiu pasididžiuoti, kad 

mes ir vėl turime išrinkę la
bai gerą kuopos valdybą, kad 

' geresnės mes niekad nebuvo
me išsirinkę, ir nėra geresnių 
žmonių iš kurių galėtume iš
rinkti geresnę. Tiesą pasakius 
yra dar keletas gana geros va
lios lietuvių ir gana gabių val
dybos pareigoms, bet jie di
džiuojasi ir nenori dirbt. Dabar 
mes turime pirmininką, kuris 
per metus dirbo del SLA 185 
kuopos, tai yra Ignas Kolas, 
kuris jeigu apsiima darbą, tai 
ir atlieka. Taip pat ir vice 
pirm. Pranas Jutkus yra darb
štus žmogus ir nenuilstantis 
SLA kuopos darbuotojas. Iž
dininkas Pranas Petrauskis 
jau be pertraukos išrinktas 14 
metų. Jis visur ir visados dir
ba del SLA kuopos pabo, nes

SLA 5 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sausio 9 die
ną, 1949 metais, Kunigonių 
name, 52 East Main St., 2 va
landą po pietų. Visi nariai ir 
narės kviečiami pribūti į šį 
susirinkimą, nes bus rinkimas 
kuopos valdybos 1949 metams 
ir aptariami kiti svarbus rei
kalai. Taipgi pakalbinkite ir 
atsiveskite savo draugus bei 
pažįstamus prisirašyti prie S. 
L. A. 5 kuopos.

Kviečia valdyba.
J. Rimavičius.

1948 metais SLA 43 kuo
pos narių mirtingumas yra re
kordinis. Kuopos istorijoje nė
ra tiek daug mirusių senų ir 
jaunų narių, kiek mirė šiemet. 
Musų 43 kuopa nesumoka tiek 
mokesčių, kiek Centras išmo
ka, gal dėlto, kad musų kuo
poje nuo skilimo laikų yra na
rių ir jie kas metai mažinasi.

ŠIA 43 Kuopos Metinė 
Vakarienė

Musų kuopa rengia metinę 
vakarienę vasario 15 dieną, 
1949 metais, Lietuvių Name, 
So. Boston, Mass. Tad visų 
narių žiniai pranešu, kad tas 
musų parengimas bus metinis, 
todėl prašomi visi nariai tą 
dieną pašvęsti savo kuopos 
Vakarienei. S. Mockus.

sausio mėnesio antrą dieną, 
1949 metais, pirmą valandą 
,po pietų, Lietuvių Piliečių 
Kliube. Bus svarstoma labai 
svarbus kuopos ir visos orga
nizacijos reikalai.

J. Yeruševičius, 
SLA 41 kp. sekr.

Grand Rapids, Mich.
ŠIA 60 Kuopos Susirin

kimas su Pokyliu

Lawrence, Mass.
Detroit, Mich ŠIA 41 Kuopos Valdybai

Pranešimas SLA 200 
Kuopos Nariams
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Šiuomi pranešu visiems S, 
L. A. 200 kuopos nariams, kad 
sekantis metinis susirinkimas 
įvyks sausio 9 dieną, 1949 me
tais, 2 valandą po pietų, toje 
pačioje scvetainėje. Malonėki
te visi kuopos nariai ir nares 
šiame susirinkime dalyvauti.

Kadangi kuopos valdyba jau 
yra perrinkta 1949 metams, 
pakeičiant tik vieną valdybos 
narį, būtent finansų sekreto
rium išrinktas naujas narys 
gerb. Antanas Aleksinas, ku
ris sekančiame susirinkime už
ims finansų sekretoriaus vie
tą . Visi nariai dalyvaukite 
tame susirinkime, nes yra 
daug reikalų aptarti šiems 
1949 metams. Ačiū visiems iš 
anksto. Pasimatysime sekan
čiame susirinkime.

J. Guzauskias, 
SLA 200 kp. sekr.

SLA 41 kuopos valdybos są
statas 1949 metams yra toks:

Pirmininkas B. Vaitkunas, 
103 Swan Street, Methuen, 
Mass.,

Vice pirm. A. Cilcius, 16 
Brook St., Lawrence, Mass.,

Sekr. J. Yeruševičius, 114 
Allston St., Lawrence, Mass.,

Fin. sekr . J. Stundra, 47 
Spruce St., Lawrence, Mass., 
telefonas 3-7805,

< Iždininkas K. Kizula,
Ligonių lankytojai O. Buro- 

kienė ir M. Dvareckas, .
Organizatorius ir korespon

dentas J. Yeruševičius,
Maršalka J. Žilonis,
KnygU peržiūrėtojai J. Vas- 

kelionis ir C. Paltanavičius.
SLA 41 kuopos reikalais 

prašome narių kreiptis virš 
nurodytais vardais ir antra
šais.

Gerbiami nariai ir nares, 
valdyba visus (prašo atsilanky
ti į susirinkimą, kuris įvyks

i .

SLA 60 kuopos susirinki
mas įvyks sausio 7 dieną, 1949 
metais, šv. Jurgio svetainėje, 
8 valandą vakare. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti. 
Po susirinkimui turėsime po
būvį, kaip kad kiekvienais 
metais sausio menesį po susi
rinkimui buna, kada nauja 
valdyba užima vietas. Visuo
met moterys susideda užkan- 
dziams, o vyrai gėrimams ir 
praleidžiame linksmai ir drau
giškoje nuotaikoje laiką.

Butų labai gerai, kad ir šie
met turėtume skaitlingą susi
rinkimą, todėl dalyvaukite vi
si ir padarykite susirinkimą 
skaitlingu. Jeigu kurie nežino
te ką atsinešti, tai susižino
kite su SLA 60 kuopos pirmi
ninke F. Edkins, tel. 6-8769.

F. Edkins, pirm.

Toronto, Canada

Iš SLA 236 Kp. Susirinkimo

Šių metų gruodžio men. 12 
dieną, Ukrainiečių namuose 
įvyko metinis SLA 236 kuo
pos narių visuotinas susirinki
mas. Susirinkimas nebuvo 
gausus ir net valdyba bei re
vizijos komisija dalyvavo ne
pilname sąstate. Susirinkimui 
pirmininkavo p. Mankus, sek
retoriavo J. Novogrodskis. Iš
spręsti visi dienotvarkės punk
tai ir išrinkta 1949 metams 
kuopos valdyba ir revizijos 
komisija. Į valdybą išrinkti:

\ Pirmininkas ir organizato
rius X Jokubynas,

Vice pirm, ir koresponden-
. « i i’.ijiii. i lK.ii h I,

tas S. Čepas,
Iždin. ir sekr. O. Indrelienė,
Prot. sekr. L. Petrovaitė,
Iždininko rinkimai atidėti 

sekančiam susirinkimui.
P. O. Indrelienė yra išbuvu

si valdyboje 14 metų ir neno
rėjo būti renkama, bet są
nariams labai prašant, sutiko 
dar metus tose pareigose pa
būti.

Į revizijų komisiją išrinkti 
A. Margis, J. Margo ir L. Vek- 
teris. Daktaru kvotėju per
rinktas tas pats dr. Vasilen
ko. Korespondentas. /

Mt. CarmeI, Pa.

SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks sausio 16 
dieną, 1949 metais, 2 valandą 
po pietų, priprastoje vietoje. 
Visi nariai malonėkite pribūti 
ir užsimokėti duokles. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 
1949 metams.

Juozas Paškevičius, sekr.

Brooklyn, N. Y.

Pranešimas SLA 152 
Kuopos Nariams

Gerbiami SLA 152 kuopos 
nariai, visi bukite sekančiame
susirinkime, kuris įvyks, sau
sio 11 dieną, Atletų Kliubo 
kambariuose, priprastu laiku.

Pas mus yra nuomonių, kad 
kuopą likviduoti, nes nariai 
nesilanko į susirinkimus. Taip- L* 
gi reikia išrinkti užrašų sekre
torių. Turime įsitėmyti, kad 
kas nutarta susirinkime kuo
pos vardu, tai turi būti pildo
ma, Taigi visi bukite sekan
čiame susirinkime, kad paskui 
nerugotumet kad be jūsų ži
nios koks nors nutarimas pa
darytas. Dar kartų prašau vi- t 
sus būti susirinkime sausio 11 
dieną.

> ii? t. v
SLA 152 kp. pirito* [f

■; ' ..Tvi•>.. •' 1$',



and•O11881—85

150%$8,713

from

class
0-

46-40 <

$6,402Totals __ $3,550

36—40

Class
12 weeks half be

lli Same

$94,126 112%$105,771Totals

or apportioned

$30,235 $5,869Totals __

$24,366Estimated Net Gain

I.0SH

$637

$5,127 $837Totals
nariai ir $4,290Estimated Net Gain

contributions.

•(c) American Experience
SUP-

$1.7,587$2,286Totals
$52,175 114%$59,589Totals

15,301Estimated Net Loss

for Non-on the Reserve16.

The interest
5,726101,850

$6,118,363 $1,723,500Totals

1948 requires that the

The Constitution

interest 
concrete 
of this

463,350 
4,793,691'

541,272

2,275 
—0—

$30,235
—0—

$130
2,156

From Mortality
From Interest
From Reserves Released a/c ( 
terminations other then by Death 
*From,‘ Surrender Charges

From Mortality
From Interest
From Reserves Released a/c 
terminations other than by Death
From Surrender Charges

this 
new

From Mortality
From Interest
From Reserves Released a/c 
terminations other then by Death 
*'From Surrender Charges

75.
40

107
150
140

Ixiss
$4,387

1,482

New York, N. Y. 
June 15, 1948.

105
102

56—60
61—65
66—70

Ratio
—0—%
—0—

16
81

Totals_________
Special Contingent Reserve

Certificates which 
are included in

$6,118,363 $1,273,500
----- o----- 1 450,000

Age G roup 

21—25

During 1947.
Incurred 
losses

Weekly 
Benefit

$9
$12

member

1938 showed 
in 
a

rience 3%% seresve of $982,432, an 
$127,368.

Reserves 
$80,131 

79,276 
988,432 
119,933

Loss
$11,645

5,942

*The above two classes do not provide for non-forfeiture 
benefits in event of discontinuance of

Totais $13,100

31—-35 
36—40

3%% Class
Gain

Assessment
(AU Ages)

$.60
.90

■ having received the

American Experience 4% Class
Actual Mortality

* ....I. -

3. Estimated Gain or Loss during 1947:
<a) N. F, C. 4% Class

Gain

■(b) American Experience 4% Class
Gain

$2,852

NON-CANCELLABLE ACCIDENT AND 
HEALTH OR DISABILITY

13. Type of Disability Benefits Now In Force.
Duration of Benefit

12 weeks full benefit fol
lowed by 
nefit

Sausio 1949

KOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Spalių 14-19 Dienomis, 1948 

m., Morrison Hotel, Chicago, Illinois
(Tąsa sekretoriaus raporto)

SLA Darbu Atlikimas
} • Pildomosios Tarybos nutartų darbų atlikimą ge
rokai sutrukdo ir pasunkina bei pridėtines išlaidas or
ganizacijai sudaro, kuomet kiekvieno net techniškai 
eilinio reikalo atlikimui ar tokiais reikalais Pildomo
sios Tarybos nutarimo išpildymui renkamos Pildomo
sios Tarybos komisijos. Komisijų nariai, negaudami 
tinkamo atlyginimo už jų sugaištą laiką ir paneštas 
išlaidas, negali užtektinai laiko pašvęsti kuomet suva
žiuoja į komisijų susirinkimus, kad galėtų tinkamai su 
reikalais susipažinti, tokiu atveju priseina paskubomis 
kad ir svarbiausius ir painiausius reikalus atlikti ir 
problemas spręsti. Tokiose apystovose ne tik nuken
čia patys SLA reikalai, bet ir jų atlikimui sudarytų 
Pildomosios Tarybos komisijų nariai paneša sau nuos
tolius ir kartu susidaro nemažos išlaidos organizacijai.

Todėl reikėtų pakeisti iki šiol galiojusį Pildomo
sios Tarybos nusistatymą ir pereiti į tokią sistemą, 
kftd eilinius techniškus darbus atlikti pavest pavie
niams Pildomosios Tarybos nariams, o Pildomosios 
Tarybos komisijas rinkti tik tokiems reikalams ir dar
bams/ kurie yra labai svarbus ir painus ir kurie ilges
nį laiką galioja, kaip pavyzdžiu: buvusi konversija, S. 
L. A. Emigrantų Komisija, SLA Vajaus pravedimui 
komisija ir panašus darbai. Taupumo sumetimais ir 
kad lengliau butų komisijoms suvažiuoti, tokias komi
sijas reikėtų rinkti tik iš dviejų asmenį) ir kuoarčiau- 
sdąi viens kito gyvenančius.

Suplementariai Valiuacijos Raportai •
Užpraeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas, į- 

vykęs kovo 1—5 dienomis, 1948 m., nutarė išpildyti 
Pennsylvanijos, New Yortko ir Ohio apdraudos depar
tamentų reikalavimus, kad SLA aktuaras paruoštų ir 
ne vėliaus birželio 30 d., 1948 m., įteiktų paminėtiems 
apdraudos departamentams papildomus Valiuacijos 
Raportus apie SLA 4% apdraudos ir ligoje pašalpos 
fondų stovį. Tuo savo nutarimu Pildomoji Taryba 
taipgi įgaliojo ir įpareigojo mane galutinai susitarti 
su SLA aktuaru ir su Statistikos Biuru šių raportų 
paruošimo reikalu, o reikalingus šiems raportams ap
skaičiavimus ir visą reikalingą datą atlikti Centro raš
tinėje, kas uždėjo nemažą ir painų darbą Centro raš
tinės Štabui. Papildomiems Valiuacijos Raportams 
Centro raštinė turi atlikti tiek apskaičiavimų ir kom
piliacijų bei įvairios datos surinkimo ir sugrupavimo, 
kad tas sutrugdo visą Centro raštinės darbą.

hmm*’/' Papildomi Valiuacijos Raportai Pennsylvanijos, 
New Yorlko ir Ohio apdraudos departamentams laiku 
paruosti ir įteikti. Techniškuose detaliuose šie rapor
tai skirtingi, tačiau galutinose išvadose yra vienodi ir 
tais pačiais daviniais baigiasi. Todėl šiame savo ra
porte talpinu tik Pennsylvanijos Apdraudos Departa
mentui įteiktą Papildomą Valiuacijos Raportą už 1947 
metus. | /

Raportą skelbiu be jokių komentarų ir aiškinimų, 
nes man išrodo, kad raportas kalba. pats už save ir 
jokie aiaiškinimai nereikalingi. Kurie SLA 
veikėjai norės susipažinti su papildomomis žiniomis 
apie Susivienijimo valiuacijos stovį, pajėgs tinkamai 
susiorientuoti ir reikalingas išvadas padaryti.

1947
FRATERNAL BENEFIT SOVIETIES — 

PLEMENT TO VALIDATION REPORT
Made by LITHUANIAN ALLIANCE GF AMERICA 
as of December 31, 1947 to the Insurance Department 
of the Commonwealth of Pennsylvania pursuant to the
requirements of law.

LIFE BENEFITS
1. Schedule of Insurance In Force and 

Reserves as of December 31, 1947.
Insurance

Adult Insurance In Force
National Fraternal Congress 4% $218,200
American Experience 4%
American Experience 3%%
American Experience 3%

Juvenile Insurance

American Experience 3%%

4 ’I-

2. Calculation of Actual to Expected Mortality:
(a) N. F. C. 4% Class 
Actual Mortality 

$—0—
Are Group Expected Mortality Ratio

—uja..

—0—

Sk

26—-30 
31—35 
36—40 
41—45 
46—50 
51—55 
56 - ■ 60 
61—65 
66—70 
71—75

—0—

1,000
2,800
1,050
5,250
1,500
1,350

150 ,

6
60
75

103
145
476

1,243 
1,890 
2,183 
1,346

756

—0—
» » i»»

Mil ■■ iiji

210
225

56
240
111
179

49
&
w

(c)
Age Group 
.16—20 
21—25 
26—30

46—50 
51—55 
56—60 
61—65 
66—-7 0 
71—75 
76—80

-—Or— 
—0— 
—0—

500
750

1,650
500
150

$ 146
486
558

- 34.2
422 
768 

1,339 
1,031 
1,087

223

0—
65
56

160
46
67

By-laws of the 
Alliance do- not make special provisions for covering 
sub-standard risks. No analysis has been made of 
members of the Alliance to determine proportion that 
may be engaged in hazardous occupations.

(b) The Alliance does not make any additional 
premium, charge in the basis of occupation.

(c) No analysis has been made to determine re
latively of occupational hazard to high mortality.

America^ Experience 3K’% Class
Actual Mortality

$—0—
—0— Į

300
1,600

---0—
1,810
2,250

16,767
33,078
29,675
13,791 1
4,975
l,525j

Expected Mortality 
$ 272

1,113
1,822 
1,968
3,159

t 2,423
5,643 

15,691 
22,087 
21,254 
11,809

4,740 
1,49.0

655

4. Report by the Actuary as to the true condition of:
N. F. C. 4% Class

This class which was discontinued in 
such adverse mortality plus a deficiency 
earnings that it was necessary to adopt
program to secure a satisfactory condition 
class and guarantee the solvency of the entire mortu
ary fund; for the N, F, C. 4% constituted more than 
half the total business, as late as 1945,

As Consulting Actuaries, we prepared a program, 
for the conversion of the N. F. C. 4% Glass to plans 
of insurance on the American Experience 3%'% and 
3% tables. The conversion which began on October 
1, 1945 has been on a voluntary basis. This program, 
has been very successful. and as of the end of 1947 all 
but a small portion of what had formerly been N. F. 
C. business had been converted to other plans based on 
lower interest rates. As of December 31, 1944 there 
was $5,199,200 insurance in force. Of this amount on
ly $218,200 remained in force at the end of 1947.

Since the conversion was voluntary, the Actuary 
also recommended that the assessments for members 
who do npt convert, should be increased ibecausę of the 
excess mortality and deficiency in interest earnings. 
The Increased rates became, effective January 1, 1947. 
As a result of the increase this Class experienced a 
high lapse rate as is evidenced by the large gain from 
reserves released by lapse, as shpwn in Item 3 j(a) 
above. 1

In our opinion, based on the increased rates of 
contribution, this Class should remain solvent. i

(b) American Experience 4% Class
This class which was written from 1.935 is now a 

closed group making up less than 8% of the total in
surance in force.

Gains from mortality and from reserves released 
by lapse were more than enough to offset a loss 
insufficient interest earnings. )

Based on present rates of contribution, this 
should continue to remain solvent.

(c) American Experience 3*4% Class
The Alliance began issuing certificates on. 

basis in 1939 and in 1947 wrote $12,000 of
business in this Class. But with the new 3% policies 
being issued, the American Experience 314% Class is 
now a closed group. (

As this was one of the classes to which former N. 
F. C. 4% members had the privilage of transferring, 
this class tripled in size between 1944 and 1946. Du
ring 1947 this class increased by another $75,000 
bringing it up to $4,793,691 as of December 31, 1947.

Item 3 '(c) inficates that this Class suffered a loss 
from interest. This is based on the fact that the mean 
ledger assets were used in arriving at the net interest 
rate of 2.88%. Were the mean reserves used, it is 
apparent that the interest earned was sufficient to 
cover the amount required to maintain the reserves.

This, class shown a large loss from mortality. This 
is unusual and diverges sharply from the previous 
mortality experience of this class. It is our belief 
that the mortality will be favorable in the future. All 
the other classes show estimated overall gains. This 
fact together with unassigned funds in the Mortuary 
Fund of $184,881. offset the net loss from this class.

It is our opinion that based on present contribu
tions and prospective liabilities, this class should con
tinue to remain solvent. {

5. No reserve was set up on account of reinstate
ment of lapsed certificates. Paragraph 3 (b) of Ar
ticle XII of the Constitution of the Alliance. provides 
that, if application for reinstatement is made more 
than three months from date of suspension, a new 
medical examination is required,
are suspended less than three months 
the inforce for valuation purposes.

6. No dividends were distributed 
during 1947.

7. (a) The Alliance maintains the in force data 
on punch cards which facilitate the completion of the 
information likely to be needed in the future with res
pect to the Valuation Report.

(b) However, a review of these punch cards du
ring 1947 indicated that many errors had appeared in 
punching. These discrepancies were mainly the result 
of the transfer campaign which entailed the transfer 
of several thousand certificates from one plan to ano
ther. i

i(c) Therefore, in accordance with a recommenda
tion of the Actuary in 1947, the Alliance secured a 
complete detailed listing from the statistical service. 
This listing which showed all the certificates in force, 
by policy number, within each group, was checked 
against the record cards which were filed, by group, 
at the office of the Secretary of the Alliance.

The verification of. the punch cards took place 
prior to the preparation of the tabulations in the form 
required for the preparation of the valuation report 
and it is our opinion that the tabulation we received 
from the tabulating service was accurate.

8. There is no change to be made in. Item 52 of
the Valuation Report. *■
9. Report by the Actuary regarding increase in

reserves on revaluation
(a) N. F. C. 4% Class

We estimate that, if the reserve for this class 
were revalued on the basis of the American Experience 
Table of Mortality with interest at 3%, the resulting 
reserve {(including deficiency reserves) would be 
$98,388 as compared with the N. F. C. 4% reserve of 
$80,131, an increase of $18,257.

(b) American Experience 4% Class
We estimate that, if the reserve for this Class 

were revalued on the basis of the American Experience 
Table of Mortality with interest at 3% the resulting 
reserve [(including deficiency reserves) would be 
$103,933 as compared with the American Experience 
4% reserve of $79,278, an increase of $24,655. I

(c) American Experience Class
We estimate that, if the reserve for this class 

were revalued on the basis of the American Experience 
Table of. Mortality with interest at 3%, the resulting 
reserve (including special contingency reserves) would 
be $1,115,800 as compared with the American Expe

in crease of

revaluation
The special

-X- -X- -X-

The combined increase in reserves on 
of the three classes amounts to $170,280. 
contingency reserve for 3%% and 4% classes as of
December 31, 1947 was $450,000 which was more than 
sufficient to provide the increase in reserves on reva
luation to a 3% basis. The special contingency reserve 
will be maintained to strengthen the 3% % and 4% re
serves. )

The valuation basis for certificates currently is
sued is 3%. During 1947 a little business was written 
on 3%;% as the 3% policies were not ready to be is
sued at the beginning of the year.

10. Since, the increase in reserves computed under 
>(9) would merely reduce the special contingency re
serve thdre would be no. change in .Valuation Exhibit 
Item 52. I

12. Certification
This is to certify that (1) the foregoing computa

tions and answers to the questions above set forth 
which I have made are correct and true; and (2) the 
reserves shown in the 1947 Valuation Report, together 
with future contribution rates as collected on existing 
life benefits on the date of such valuation, are in my 
opinion, after diligent inquiry, adequate to provide for 
the payment at maturity of all the obligations of the 
Society under its By-Laws and/or life benefit certifi
cates except as otherwise stated in Item (4).

WOODWARD and FONDILLER, Inc.
t By Thomas M. Oberhaus,

Secretary

aforementioned 
periods of benefit must wait 28 weeks after termina
tion of his previous disability before he may receive 
an additional period of 24 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 48 
weeks must wait 28 weeks after becoming well from 
his last 48 weeks of sickness. After this period a 
member may receive not more than 12 weeks at half 
benefit in any one year.

At present the benefits under the- certificates 
issued by the Alliance are not limited to a maximum 
age of 65 years. But the Convention has before it 
a resolution making such limitation.

14. Rather than the computation of an active 
life reserve based on a morbidity table, the Alliance 
sets in the Annual Statement the unassigned funds 
of the Disability Fund to cover this requirement. As 
of December 31, 1947 this fund, and therefore the 
reserve, amounted to $160,202.

For the purpose of the estimation of the active 
life reserve as shown below in Item 16 we submit 
herewith the basic tables used in such computation.

15. Ratio of Incurred Losses io Earned Premium 
Income

Attained Age 
in 1917 
16—20 
21—25 
26—30 
31—35 
36—40 
41—45 
46—50 
51—55 
56—60 
61—65 
66—70 
71—75 
76—80 
81—85

559 
800 

1,678 
1,655 
1,256 
3,179 

15,559 
15,878 
11,442
5,074
2,179

222
. 108

Ea rned Premium
Income 
$230 

493 
1,512 
2,394 
3,085 
2,635 
4,295 

12,830 
12,474 
7,848 
3,255 

936 
166

LOSS
Ratio *

—0—%
113
53
70
54
48
74

121
127
146
156
233
134
491.

Report by the Actuary
Cancalable Disability Benefits.
We have computed the active life reserves on the 

non-cancellable siek benefits on the basis of the mor
bidity tables of the Conference Modification of the 
Classi (3) table, adjusted for the specific benefits pro
vided in the by-laws of the Alliance.
rate used was 3% and the mortality rate that of the 
American Men Ultimate Table. There were no ne
gative reserves.

Our calculation of the active life reserve as of 
December 31, 1947 resulted in a figure of $322,639.

The New York Insurance Department in the cir
cular letter of March 4,
Alliance decide upon definite and preferably systema
tic method of setting up the reserves on a tabular 
basis outlined above. Using the method of accumu
lating the total reserve in seven years, the amount 
required as of December 31, 1947 (one-seventh of the 
total reserve) would have been $46,091.

Since the amount of the contingency reserve set 
up as of the end of 1947 was $160,202, this, was 
adequate in covering the new systematic accumulative 
reserve.

The following table compares the monthly rates 
charged by the Alliance with the respective net level 
monthly rates for sickness coverage to age 65 accor
ding to the conference modification of the Class j(3) 
Table.

(Daugiau bus)
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New York, N. Y

Mirė Mari joną Misiūniene

Knygos Dovanai

Brooklyn, N. Y.

Iš

jau

Lowell, Mass

Brooklyn, N. Y

Nauji Metai Sutikti

ir gausio- Racine, Wis

Cicero, Illinois

Rcp.

Palaido,jo Juozą Truncą

■

t* $164.57

[Lithuanian —' 42

$544.00

s

DEL

Universiteto Knyga su 
Kambarių Vaizdais

$344.00
200.00 i

dieną 
Tary- 
įvyks 
para-

Dariaus-Gireno Posto 
Nauja VaJidyba

Leidžiant Tėvynę spaudon, 
komisijų posėdžiai buvo dar 
nebaigti, todėl apie nutarimus 
plačiau pranešime sekančiame 
Tėvynės numeryje.

Savo metiniame susirinkime 
gruodžio 8 dieną Dariaus-Gi
rėno legionierių pirmas pos
tas išrinko naują valdybą 
1949 metams. Valdybą sudaro

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kp. sekr.

Rengiamės Minėti Vasario
16 Dienos Sukaktį

pp. Zig. Kūkalius, J. 
J. Narmantus, J. Za- 
M. Mikutienę (Bajo- 
ir Petrą Kazmer.

Rietavo Žemaitis.

nuo 1867 metu ...
patikimas šeimos tepalas’

SLA 38 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

SLA 126 kuopos metinis su- 
sirinkimas įvyks sausio 7 die- 

8 valandą vakare, SLA 
307 West

9 dieną A. L. Tarybos sky
rius turės antrą susirinkimą, 
kad išgirdus kas atlikta ir ką 
dar reikia atlikti.

M. Kasparaitis.

New Yorko ALT Narių 
Susirinkimais

SLA 126 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Pirma Padėkos Diena Ame
rikoje Pas Gerą Dėdę.

Pirmas Tremtinys Musų 
Mieste

Pittsburgh^ Pa

Sykiu _______ $7,610.60
7,446.03

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $119,494.66

Išmokėti rezervai
ALDONA LARLEE, 126 kp., New York, N. Y., gimus 

Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė sausio 10 d., 1945 
m. Skyrius N2, Apdraudos sumai $500. Narei Aldo
na Larlee rezervų w «* w w v* w w w w W * * 4* * *

CAROL LYNN LARLEE, 126 kp., New York, N. Y., gi
mus Englewood, N. J. Prie; SLA prisirašė Vaikų 
Skyriuje sausio 10 d., 1945 m., Skyrius N3, Apdrau
dos sumai $500. Vaikų skyriaus narės tėvui, Wil
mot A. Larlee rezervų _________

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. LEVICKAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 13 savaičių
J. PUDINAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 6 s. --
O. MINKELIENE, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 12 s.........
fe. PLATUKIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s.
Z. TUNKUNIENfi, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 5 s. ir
S. TABULEVICIENfi, 174 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 16 s. ir 1 d.
A. ŠIUGZDINIS, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d.
J. :

rrumeniį
SKAUSMŲ

GAUK ....J

JOHN NAGHTEN & CO. Į 
BSTABUSHBD 1868, INSURANCB

£ 1903 Insurance 'Rbrc.hą-nge, Chicago, Ulinois

Amerikos Lietuvių Veikla

v

ną,
Centro patalpose, 
30-th Street, New York, N. Y. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti į šį metinį susirin
kimą, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi kuopos val
dyba išduos raportus iš pra
eitų 1948 metų veiklos.

Po susirink, bus draugiškas 
pasikalbėjimas su užkandžiais 
ir lengvais gėrimais, todėl ne- 
sivėludkite ir atsilankykite lai
ku, tai anksčiau užbaigsime 
susirinkimą ir daugiau laiko 
liks asmeniškiems pasikalbėji
mams.

Savaitraštis Vienybė Rengia 
Metinį Koncertą

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet savaitraštis Vie
nybė rengia metinį koncertą 
sausio 30 dieną, 1949 metais, 
Webster Hall, 119 East 11-th 
Street, New York City. Bus 
graži ir įvairi programa. Be 
kitų programos dalyvių, daly
vaus Metropolitan Operos ar
tistė Anna Kaskas, kurią vie
tinė lietuviška publika jau se
niai yra girdėjusi dainuojant. 
Koncertas prasidės 4 valandą 
po pietų.

Po koncertui bus šokiai prie 
gero Adomo Jezavito orkestro.

Koresp.

Praeitas ALT metinis suva
žiavimas nutarė sušaukti New 
Yorke visuotiną Amerikos lie
tuvių seimą 1949 metų rudenį. 
Visi praktiniai seimo sušauki
mo darbai pavesta atlikti New 
Yorko ir apylinkės ALT na
riams ir veikėjams.

Tam tikslui sausio 10 
šaukiamas New Yorko 
bos susirinkimas, kuris 
Brooklyne, Apreiškimo 
pijos salioje, 7:30 valandą va
kare. Šiame susirinkime turės 
būti sudarytas specialus sei
mui rengti komitetas ir ap
svarstyti kiti svarbus klausi
mai.

Didžiojo New Yorko lietu
viai Naujus Metus sutiko su 
pasilinksminimais 
mis vaišėmis. Rūpestingai pri
rengtos šaunios vaišės buvo 
A, Mikalausko ir P. Jankaus 
The Logan Inn salėje, East 
New Yorke. Virš 100 susirin
kusių viešnių ir svečių aptar
nautojai tinkamai prižiūrėjo 
ir vaišino skaniausiais valgiais 
ir gėrimais, kiek kurie norėjo. 
Tokias šaunias vaišes retai 
kur pasitaiko matyti.

Brooklyn© staiga mirė bu
vęs biznierius Juozas Trunca. 
Tapo palaidotas sausio 3 d. 
Taipgi tą pačią dieną tapo pa
laidotas senas Brooklyno gy
ventojas Serbentas. Abiejų lai
dotuves aprūpino graborius S. 
Aromiskis.

padėjėjai Pr. Venis ir A. Povi- 
lanskas, adjutantas V. Vyš- 
nius, teisėjas K. Jurgėla. ka
pelionas K. Kubilius, vėliavų 
prižiūrėtojas A. Povilanskas 
ir J. Šimonis, tvarkdarys K. 
Šimanskis, ūkvedys V. Kuras.

Koresp.

Vajaus ir Imigracijos 
Komisijų Narių Su

važiavimas
Sausio 4 dieną SLA Centro 

patalpose prasidėjo SLA Pil
domosios Tarybos išrinktos 
Vajaus ir Imigracijos Komi
sijų narių suvažiavimas.

Pasitarimų metu svarstyta 
visa eilė svarbių klausimų, su
sijusių su šiais metais ruošia
mu vajumi, jų tarpe apsvars
tytas paskutiniame SLA seime 
priimtas non-medical apdrau- 
dos skyrių įvedimo klausimas.

Šias komisijas sudaro SLA 
prezidentas W. F. Laukaitis, 
vice prezidentas P. Dargis ir 
sekretorius dr. M. J. Vinikas.

SLA 38 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 2 
dieną, 1948 metais, Lietuvių 
Piliečių Kliube, 280 Union 
Avenue, šiame susirinkime 
knygų peržiūrėjimo komisija, 
ir kartu iždo globėjai J. Am
braziejus, Stasys Volskis, ko
misijos nariai buvęs finansų 
sekretorius Jurgis Petruškevi
čius, iždininkas Petras Mačys, 
susirinkę Ambraziešaus agen
tūroje, 168 Grand St. gruo
džio 18. dieną, peržiurėjo kny
gas, einamą banke sąskaitą, 
viską rado tvarkoje. Čia pa
duodame įeigas ir išlaidas se
kančioje tvarkoje:

Jeigos Narių Mokesčiais
Sausio mėnesyje ~ _ $985.81 
Vasario mėn 
Kovo mėn.
Balandžio mėn. ___
Gegužės mėn.___
Birželio mėn.___
Liepos mėn.____
Rugpiučio mėn.__
Rugsėjo mėn.___
Spalio mėn. ___ _
Lapkričio mėn.__
Gruodžio mėn.__

1,163.32
___ 1,191.06

481.54
418.88
317.93
353.92
772.39
338.97
559.97
499.68
362.56

Sykiu _______ $7,446.03
Išlaidos, Pasiųsta į Centrą 

ir Kitos
Sausio mėnesyje __ $950.32 
Vasario mėn.__
Kovo mėn.____
Balandžio mėn. 
Gegužes mėn.
Birželio mėn. __
Liepos mėn.___
Rugpiučio mėn. _ 
Rugsėjo mėn. __ 
Spalio men.____
Lapkričio mėn. _ 
Gruodžio mėn. __

1,110.22
1,152.94

477.37
358.28
485.37
347.62
748.86
322.34
574.49
449.90
632.89

Daugiau išmokėta ne
gu gauta visų metų 
sąskaitoje, dadėta iš 
pirmiau sutaupytų iš 
kuopos iždo, kad bu

tų balansas__
Kuopos turtas Cash 
banke einamoje są

skaitoje čekiams _ 
U. S. War Bond —

Sykiu .
Pasirašo:

Joseph Ambraziejus,
Stasys Volskis,
Jurgis Petruškevičius, 
Petitai Mačys.

Pitt sburgho universitetas, 
kuriame yra įrengti tautų 
kambariai, taipgi ir lietuvių 
kambarys, bendrai viso 22 
tautų kambariai, publikos lan
kymui buvo atdaras du sek
madieniu nuo 3 iki 6 valandos 
vakare. Per minėtas dvi die
nas atsilankė virš 8,000 publi
kos. - /
' šeštadienį, gruodžio! 11 die
ną kambarių pirmininkams 
universitetas įteikė po didelę 
knygą, kurioje randasi visų 
kambarių spalvuoti paveikslai. 
Lietuvių kambario pirminin
kas p. P. Pivaronas priėmęs 
knygą pasakė tinkamą padė
ką. Su juo buvo ir p. M. M. 
Gilis, kuris lankė tą universi
tetą. Serbų choras, vadovau
jamas Boris Dobrovolskio, su
dainavo kelias dainas. Be uni
versiteto vadų, kalbėjo ir dr. 
W. C. Johnston, atvykęš iš 
Washingtono.

Po visų apeigų buvo aplan
komi visi kambariai, kurie yra 
paruošti kalėdiniui sezonui. 
Lietuvių kambaryje ponios Pi- 
voronienės pastangomis buvo 
įrengta Lietuvos kaimo stube- 
lė, storai apdengta sniegu ir 
kalėdiniai žalumynai, kas labai 
gražiai atrodė.

Pasirengimas Vasario 
16 Minėti

Pittsburgho lietuviai 
rengiasi tinkamai paminėti va
sario 16 d. Kadangi ta diena 
pripuola trečiadienį, tai minė
jimas nukelta į vasario'20 d., 
Lietuvių Piliečių salėje. Kalbės 
Pittsburgho miesto majoras, 
Lietuvos konsulas Daužvardis 
ir kiti žymus svečiai./Dalyvaus 
šv. Kazimiero parapijos cho
ras ir tautinių šokių grupė, 
Birutės Jesevičiutės vadovau
jama. I
Didžiųjų Draugijų Valdybos
Lietuvių Piliečių Draugijos: 

Jack Nerruspag, pirm., F. 
Radgius, vice pirm., A. Mar- 
chukonis, sekr., F. Venslovas, 
f in. sekr., J. Burnet, iždin. Di
rektoriai: F. Duba, J. Tamke- 
vičius, B. Bernotas, J. Laukai
tis, J. Tumas ir adv. S. Sai- 
man. Ligonių prižiūrėtojas J. 
Lekavičius, gaspadorius Boris 
R'assel.

Lietuvių Mokslo Draugijos: 
J. Katėla, pirm., P. Marmokas, 
vice pirm., J. Karauskas, sekr., 
J. Samolevičius, fin. sekr., J. 
Virbickas, iždin. Direktoriai: 
J. Mikesika, M. žvirblis ir F. 
Roziukas. B. Kazlauskas, gas
padorius. r |

Juozas Virbickas.

Ajncrikos Lietuvių Tarybos 
skyrius laikytame susirinkime 
gruodžio 26 dieną nutarė 
rengti vasario 16 dienos atžy
mėsimą vasario 13 dieną, 2:30 
valandą po pietų, parapijos 
salėje, 815 Park Avenue. Pra
šomi kaimynai tą dieną ne
rengti parengimų, bet' kviečia
me atvažiuoti pas mus į sve
čius ir paremti. Tuo pačiu 
draugiškumu ir mes atsilygin
sime atsilankydami į Milwau
kee ir Kenosha rengiamus 
vasario 16 dienos minėjimus. 
Kalbėtojom kviesime prof. 
Baliuną ir dainininkę p-lę. Vai- 
tekunaitę iš Waukegan, Ill.

Per 'tą laiką platinsime į- 
žangos ir laimėjimo tikietus. 
Esame ‘užsibrėžę sukelti (aukų 
apie 500 dolerių del vedimo 
kovos išlaisvinimui Lietuvos 
iš rusų vergijos. Dirbdami rįš- 
tingai su gerais norais savo 
duotą garbes žodį išlaikysime.'

Vėliau bus pranešta tiksliau 
apie sudėtį programoj Sausio

Chicago, Ill.
(WEST PULLMAN)

Lapkričio 9 dieną palaido
jom Marijoną Miškinienę, kuri 
buvo sulaukusi gilios senatvės. 
Mirė lapkričio 3 dieną. Paėjo 
iš Anikščių miestelio, Utenos 
apskričio. Laidotuvėmis dau
giausiai rūpinosi velionės duk
terys, ponios Mar. Stukienė, 
Jadvyga Purkienė ir Julė 
Strolienė, kurios nupirko bran
gų ir puošnų grabą.

Veliones kūnas buvo pašar
votas J. Liulevičiaus koplyčio
je, o iš ten buvo nulydėtąs į 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčią 
West Pullma.ne, kur atlaikyta 
gedulingos pamaldos. Į šv. 
Kazimiero kapines lydėjo apie 
50 automobilių. Daug buvo 
gelių ir mišių.

Prie duobės vietinis kunigas 
pasakė pamokslą. Velionės 
dukterys, atsidėkodamos vi
siems laidotuvių dalyviams, 
užkvietė juos pietų į J. Stuko 
svetainę. Visi buvo gerai pa
vaišinti. Iš žymesnių lietuvių 
pažinau ponias Nastę Pinskie- 
nę, P. Lapienę, Čapienę, Pale- 
liunienę, Ievą Jokubonienę, J. 
Andrušką, J. Bimbą, St. An
ei ką ir 
Pctrilas, 
latorius, 
runienę)

Prieš kelias savaites Lowel- 
lio lietuvių kolonija susilaukė 
pirmo DP, kuriuo yra Juozas 
Bandzevičius, kuris atvyko su 
antru transportu į Bostono 
uostą. Lowellio kolonija pri
ėmė jį labai maloniai ir lapkri
čio 27 dieną buvo surengtas 
priėmimas D. L. K. Vytauto 
Kliubo salėje. Dalyvavo virš 
150 žmonių pamatyti ir išgir
sti kaip atrodo tas DP, apie 
kuriuos tiek daug rašoma ir 
kalbama. Buvo atsilankęs mie
sto majoro atstovas konsulas 
J. Janas ir viso Lowellio myli
mas Šv. Juozapo parapijos 
klebonas kun. J. Skalandis. 
Buvo pasakyta trumpų kalbė
lių ir linkėjimų del naujo “a- 
merikono”, kad jis darbuotųsi 
lietuvybės ir Amerikos nau
dai. !

J. Bandzevičius labai dėkin
gas kun. J. Skalandžiui už lin
kėjimus ir pasižadėjo būti ge
ru ir pavyzdingu lietuviu. Taip 
gi prašo, kad 'Lowellio lietu
viai stengtųsi daugiau pasi
traukti DP iš Vokietijos.

Vyti Ramanauskas.

F. J. Lengvenis, 4942 W. 
Wolton Street, susilaukė gar
bingų svečių, pp. Juozą Bružą 
ir jo žmoną, kurie atskrido iš 
Anglijos. Po visų vargi; ir 
rūpesčių jie rado jaukią-šiltą 
pastogę ir iškilmingai atšven
tė pirmą Padėkos Dieną. Kaip 
kelione, taip ir čia gyvenimu 
pilnai patenkinti. Apie p. Bru
žą nėra kas daug sakyti, nes 
iš pirmo pamatymo duodasi 
vaizdas, jog nėra paprastas 
Lietuvos artojėlis ar šienpiu- 
vėlis, o išprosytas diplomatas. 
Jis vartoja kelias kalbas, tai 
jam nėra bėdos čia atvykus.

Iš dipukų retai tokių pasilau- 
kiam.

P. Lengvenis didžiuojasi su- . 
laukęs tokių svečių. Jis yra il
gametis darbininkas Wester 
Electric Co., turi aukštą vie
tą indžinierių grupėje, tai nėra 
abejonės, kad pavo sūnėną ap
rūpins darbu.

Dabar žodis kitas ir apie 
moteris. Ponia Bruži e n ė 
yra diplomuota siuvėja ir be 
jokio- vargo gavo darbą Hart 
Shefner Marks siuvykloje.

Ponia Lengvenienė yra moti
na dviejų sūnų ir vienos duk
ters. Vienas sūnūs buvo lakū
nas ir žuvo karo fronte, kuris 
buvo gabus ir ėjo tėvo pėdo
mis. Sunaus žuvimas tėvams 
neišpasakytas smūgis, tai ne
išgydoma žaizda. Panašus 
nuotikiai ne vieną motiną į ka
pus nuvarė, ir tas žiaurumas 
tęsiasi per šimtmečius ir ar jis 
nesiliaus? Kaip šiandien atro- 
to, tai ne. Juo tolyn tuo žiau
resni įrankiai gaminami žmo
nių žudymui, o ne nuo priešų 
apsigynimui. D.

$435.00

“Sudavijos” knygų leidykla 
Vokietijoje? siunčia veltui šias 
knygas:

1. V. Pietaris, Algimantas 
II d., istorinis romanas.

2. Vincas Krėvė, Raganius, 
Lietuvos sodžiaus aprašymas.

3. Mazalaitė, Apversta val
tis, šių dienų novelės.

4. Servantese, Don Kicho
tas.

5. P. Benderius, Europos ir 
Lietuvos geografija su. dau
gybe vaizdų.
' 6. P. Andriušis, Siuntinėlis 
iš Amerikos, juokų knyga.

7. L. Dovydėnas, Gyveno 
kartų karalius.

Kas norėtų čia paminėtas 
knygas gauti, pakanka atsiųs
ti savo adresą ir persiuntimo 
išlaidoms už kiekvieną knygą 
po 30 centų pašto ženklais 
šiuo adresu: “Sudavijos” Lai- 
dykla 13b Augsburg—Hoch- 
feld, Germany, USA Zone, 
Post Office.

Dėkodami už Tamstų musų 
pastangų malonų įvertinimą 
pasiliekame Tamstas gerbianti 

“Sudarijos” Leidykla.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų J
Čekted Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Uetuvfą 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasfcrašymul 

Gruodžio 31 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS GRIŽAS, 89 kp., E. Chicago, Ind., gimęs va

sario 2 d., 1885 m., Rokiškio apskr. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė gruodžio 14 d., 
1948 m. širdies liga. Velionio dukterims: Antoinette 
Kolodziej ir Louise Szankowicz, pomirtinės išmo
kėta

JURGIS MADELECKAS, 112 kp., Seattle, Wash., gimęs 
spaflio 20 d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1931 m., mirė lapkričio 26 d., 1948 A 
m. širdies liga. Velionio dukterei, Anna Snider, po
mirtinės išmokėta---------  _______________ $150.00

ADOMAS REMENIS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., gi
męs gegužės 20 d., 1893 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė lapkričio 17 
d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Domi
cėlei Remenis, pomirtinės išmokėta_______$300.00

STASYS GUDAITIS, 334 kp., Warehouse Point, Conn., 
gimęs gruodžio 23 d., 1882 m., Armeniškių kaime, 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1933 m., 
mirė gruodžio 10 d., 1948 m. nuo coronary thrombo
sis. Velionio broliui, Benediktui Gudaičiui, pomirti
nės išmokėta $300.00

$12.87

$40.80

$75.00 
• 36.00 
.jį 36.Q0 
.16X00 
. 30.50 

169.00 
..60.00 

PETRUŠAUSKIENfi, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. 46.00

4

Viso -M MM e— — M* Mm W MM M. M. *M. MM —• -M MM M. M. M- MM —•! ■— — M. MM *M mm MM MM M. -M *• MM MM MM — MM.- M* «• M* — MM MM MM. *M> MM M MM M" MM

Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____________ „
M. J. VINIKAS,

♦ SLA sekretorius.

14 šimty 14
■ Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. *Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS, 

Box 552 Rt 2,
S. MIAMI, FLORIDA.

visų
Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria-

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankine Įstaiga

Saugi ir pelningą vietą del taupymų. Taupymas tai yra 
žmonių biznis.
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje Įstaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas 
A. LAUO Žodynas

Nauja Laida 
2 tomai. 1300 push 

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00 

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA 
546 E. Broadway 

South (Boston 27, Mass.

mm * __________  ______PAIN-EXPELLER

Sausio 7, 1949

$1,185.00

d

$604.50
$60,759.50

*

*
ii

I Klausykite “Lietuvos Atsiminimų”
Radijo Valandų 

šeštadieniais, 5:00 — 5:30 vai. vakare.
Stotis WEVD (A. M.) 1330 kil., 5000 watts 

Trečiadieniais, 5:30 — 6:00 vai. vakare.
Stotis WGYN (F. M.> 97.9 meg., 20,000 watts.

Direk. Jokūbas J. Štokas, 
429 Walnut St., Newark 5, N.

Tel. Market 2-5360




